Vspiam

Vspiam	En algun lugar
Intus	Dentro
Foris	Defuera
Super	Arriba
Supra	Arriba
Infra	Abaxo
Subtus	Debaxo.

¶ De Quò.

**Q**uò quærit de loco ad quem, Capitur interrogatiuè, Vt quò p̄ficiſceris infinitè, quò proficiſcaris nescio, Relatiuè, vt null⁹ eſt orbis angulus tam reconditus, quò huius fama non peruerterit. Ad interrogationem per quò, aut responde mus per nomina, aut per aduerbia, si per nomina, aut p̄pria, aut appellatiua, si p̄pria ſint, cuiuscumq; fuerint declinationis & numeri, ponuntur in accusatiuo abſcq; præpoſitione, Vt ſi quis roget, quò p̄ficiſceris: Respondebis, Complutum, Salmanticā, Romam, Burgos, Athenas, Bilbilem, Hispalim, si ſint virorum propria, locātur in accusatiuo cum, ad, Vt ad Petrum, ad Ioannem.

Si ſint appellatiua, aut propria regionū ſiue prouinciarum, ponuntur in accusatiuo cum præpoſitione in, vel ad, vt ad Ciuitatem, ad agrum, in ſylvam, in Galliam, in Italiam, in Angliam, in Germaniam, Excipiuntur duo appellatiua, rus, & domus, quæ normiam priorum ſequuntur, & in accusatiuo collocantur ſine præpoſitione, vt eo rus,

O

<b>domum.</b>	Si verò respōdeas per aduerbia respōde bis per ea quē significant locū ad quē, qualia sunt.
<b>Huc</b>	Aca
<b>Istuc vel istò</b>	A este lugar
<b>Illuc, vel illò,</b>	A aquel lugar
<b>Siquò</b>	Si algun lugar
<b>Nequò</b>	A ningun lugar
<b>Aliquò</b>	A alguna parte
<b>Aliò</b>	A otra parte
<b>Vtròq;</b>	A entrambos a dos lugares
<b>Vtròlibet</b>	A qualquiera parte
<b>Vtrouis</b>	A qualquiera parte
<b>Quoquò</b>	A qualquiera lugar
<b>Quouis</b>	A qualquier lugar
<b>Quocunq;</b>	A qualquiera lugar
<b>Eò</b>	A aquel lugar
<b>Eodem</b>	Al mismo lugar
<b>Intrò</b>	Adentro
<b>Foras</b>	A fuera
<b>Sursum</b>	Arriba
<b>Deorsum</b>	Abaxo
<b>Dextrorsum</b>	Ala mano derecha
<b>Sinistrorsum</b>	Ala yzquierda
<b>Vtrò</b>	Aque parte
<b>Quopiam</b>	A alguna parte
<b>Quoquain</b>	A alguna parte
<b>Quorsum</b>	A que parte
<b>Quousq;</b>	Asta donde
<b>Nusquam</b>	A ninguna parte.

**E**xigit etiam quò nonunquam gerundum substantium accusatiui casus cum præpositione, ad, vel simili, vt vado ad colendum vineam. Nonnunquam etiā gerundum adiectiuum etiam accusatiui casus cū simili præpositione, vt vado ad colēdūm vineā. Idē quoq; per prius supinū potest dici, vt eo cultū vineā. Insuper & p participiū futuri inrus, & per subiunctiū, vt eo culturus vineam, vel vt colam vineā, si sensus effet passiuus, per participiū futuri in dus loquendum foret, vt eo videndus ab illo.

¶ De Vnde.

**V**Nde significat locum à quo, Capitur interrogatiuè, vt vnde venis? Infinitè, nescio vnde venias. Relatiuè, vt ab vrbe veni tribus horis, vnde tu eodem temporis spatio nunquam venire potuisti, ad interrogationem per vnde, aut respondemus per nomina aut per aduerbia, si per nomina, aut propria, aut appellatiua. Si sint propria, ponuntur in ablatiuo sine præpositione, cuiuscunq; fuerint declinatiōis & numeri, vt vnde venis? Toledo, Salmantica, Compluto, Hispali, Bilbili, Burgis, Parissijs, vt ego discessi lōdino, reuersus sum rure quarta hora. Quod si sint propria viorum, ponuntur in ablatiuo cum, a, vt vnde venis? à Petro, id est, à domo Petri.

Si verò respōdeam per appellatiua, aut p pria prouinciarū, ea ponem in ablatiuo interiectis his præpositionibus, a, ab, e, ex, de, vt ab olimpo, à tiberi, è p̄dio, ex Italia, De vrbe. Excipuntur duo

O ii

# GRAMMATICAE

appellatiua, rus, domus, que in ablative sine prepositione ponuntur more propriorum, ut rure, domo, si per aduerbia respondere placeat, respondebis per ea quae significant locum a quo, Qualia sunt.

Hinc	De aqui'
Istinc	De este lugar
Illinc	De alli
Sicunde	Si de algun lugar
Necunde	De ningun lugar
Aliunde	De otra parte
Alicunde	De algun lugar
Vndeuis	De qualquiere lugar
Vnde vnde	De qualquiere lugar
Vndecunq;	De qualquiere lugar
Inde	De ay
Indidem	Del mesmo lugar
Intus	De dentro
Foris	De fuera
Vtrobiqu;	De entrambas a dos partes
Vtrinq;	De vna parte y otra
Vndiq;	De cada parte
Superne	De arriba
Inferne	De abaxo
Cælitus	Del cielo
Eminus	De lexos
Quòminus	De cerca.

**E**xigit etiam hoc aduerbiū vnde, nonnūquā nomen verbale in ablative cum prepositio-

ne, vt venio à cœna, non autem de cœnando, quo niam gerundum ablatiuinon potest determinari à verbo significanti motum explicitum, Non em dices, venio ab orando, sed ab oratione potius, nō redeo à spectando, sed ab spectatione, non reuerter ab orando, sed ab oratione, non venio de cœnando, sed à cœna, Vbi autem sensus effet passiuus vt̄dum foret participio pr̄teriti temporis, vt ve nio viſus.

¶ De Qua.

**Q**Và quærit de loco per quem . Capitur inter rogatiuè, vt qua itur<sup>9</sup> es: infinitè, nescio quæ sis iturus. Relatiuè, vt ego hac profectus sum , quæ tu non. Ad interrogationem per quæ, aut respon demus per nomina, aut pér aduerbia, si per nomi na, aut per propria, aut per appellatiua, si per pro pria, cuiuscunq; sint declinationis & numeri, lo quemur per ablatiuum, vt iturus sum Roma , To leto, Burgis, Parisijs, Bilbili, Hispali, Carthagine. Si per appellatiua, aut propria Provinciarum, per ac cusatiuum, cum per, vt iturus sum per forum , per Galliam, per Germaniam, per Italiam eundum est Greciam petenti. Excipiuntur rus, domus , quæ in ablativo ponūtur more priorum. Si per aduer bia per ea respondebis quæ significat locum per quem, Qualia sunt.

Hac  
Istac

Por esta parte  
Por esa.

# GRAMMATICÆ

Illac	Por aquella
Siqua	Si por alguna parte
Nequa	Por ninguna parte
Alia	Por otra parte
Quaquà	Por qualquiera parte
Quicunq	Por qualquiera parte
Quaqua versus	Hazia qualquier parte
Recta	Por camino derecho.

## ¶ De Quorsum.

**Q**uorsum querit de loco ad quem versus, tale habet regimen, quale hoc aduerbiū, quò, diximus habere super addita tantum hac præpositione versus in fine. Capit interrogatiuè, vt quor sum tendis? Infinitè, ignoro quorūm tua verba tē dant. Relatiuè, vt tendo Complutum versus, quorūm tu non tendis. Ad interrogationem per quorūm aut respondemus per nomina, aut per aduerbia, si p nomina, siue ppria, siue appellatiua sint, per accusatiū cū versus respondebimus, vt quorūm tendis? Romanū versus, Italianū versus, in oriē tem versus. Item cū præpositione, ad, in principio ad Cordubā versus, ad Germaniam versus, Si per aduerbia, per ea quæ finientur in orsum responde debis. Qualia sunt. Horsum, Istorūm, Illorūm, Si nistrorūm, dextrorūm, Sursum, Deorūm, Aliorūm, & similia.

## ¶ De Quousque.

**Q**uousque querit de loco quem usque. Conſimiliter sequitur regimē hui⁹ aduerbiū quò,

super addita hac prepositione usque in fine. Capi-  
tur interrogatiuē, Ut quousque iter tecisti? infini-  
tē, nescio quousque iter feceris. Relatiuē, vt iter  
fecī Toletū usque, quousq; tu nō fecisti. Ad inter-  
rogationem per quousque, aut respōdem⁹ per no-  
mina, aut per aduerbia, Si per nomina, siue appellā-  
tiua, siue propria loquemur per accusatiuum cum  
præpositione usque, quę semper postponitur, quę  
admodum & versus, vt quousque iter fecisti? Ro-  
mam usq;. Italiā usque, Domum usque. Item per  
usque & ad, usq; ad Massi'iam, usq; ad Galliam, usq;  
ad Germaniā. Si per aduerbia per ea quę terminan-  
tur in usque responsum dabimus, qualia sunt, huc  
usque isthucusque, illucusq;, & haec tenus. Atque de  
aduerbijs localibus haec quidem satis.

**¶ De dudum, nuper ac pridem cum  
compositis.**

**D**ividui & iam dudum aduerbia temporalia  
de paruo tēpore dicuntur, teste valla. Dimi-  
diaꝝ s. horæ, vel horæ vnius, duarum vel trium, aut  
certè breuissimi tēporis, Hispanè, agora poco ha.  
Rato ha, media hora ha, vna hora, tres o quatro.  
Nuper, pridē etiā & iam pridem tēporis aduerbia,  
De longiori tēpore dicūtur. Ni mirū deceni aut vi-  
ginti dierum, sex mensiū, medij anni, vnius, duorū  
ue annorū, vt longioris seu brevioris pro cōditio-  
ne materiæ, Hispa. poco tiēpo ha, pocos dias ha,  
muchos dias ha, muchos años ha, Diez o veinte

## GRAMMATICAE

seis meses, medio año, vn año , o dos. Sed dudum & nuper seu pridem significant actum transeunte id est, rem siue actionem quæ non insistit, sed statim transit, & pro maiori parte postulat tempus preteritum . Iam dudum & iam pridiem insistente & manentem, id est, rem siue actionē quæ insistit & immoratur, & tempus presens frequenter utiq; postulat, nonnunquam etiam præteritum , vt dum intraui, & iam dudum te expecto, id est, hora aut semihora est, vel duæ, vel tres, vel (vt multū) quatuor, ex quo intraui, & ex quo te expecto, sed ipsa actio intrandi non insistit, sed statim desinit. Secus autem expectandi actio. Item nuper Salmatica redij. Pridem tuus parens suum diem obiit, & iam pridem Salmanticæ vitam ago, id est, tres sunt dies, vel menses, vel vñus est annus, ex quo Salmatica redij, & tuus parens suū diem obiit, & ex quo Salmanticæ vitam ago. Hic continuatio intelligi tur temporis. Illic minime , hic significatur mora qua in hoc loco immoratus sum , ille momentum illud applicationis . Possunt etiam hæc aduerbia interrogatiuè poni, anteposita particula quām, vt quām dudum septima hora sonuit? Quām pridem vxorem duxisti? Respondebimus eleganter negādo cum particula non, & ita, vt non pridē aut nō ta pridem matrimonium contrari , nō ita dudum septima sonuit, vel iam dudū. Nuper & quām per pulchrè copulauit Lodoicus viues in exercitatio ne Linguæ latinæ, in refectione scholastica Mag.

Quàm nuper cępisti studere? Nep. Abhinc annos tres. Abhinc idem est, quod ex hac die, iūgitur accusatio, vel ablatio temporalis, tam prateriti temporis, quàm futuri, vt horum pater abhinc duos & viginti annos mortu⁹ est. Abhinc trib⁹ annis hoc factū est, pro eo quod rusticē dicitur, habet octodecimi annos ex quo mortuus est, vel habet tres annos, vel tres sunt anni ex quo factū est, septimo abhinc die isthic me videbis.

**¶ De olim, & diu eorumq; cōpositis.**

**O**lim aduerbiū temporis, non solum præteritum tempus, sed etiam futurū significat. Hispanē, En tiempo pasado, o venidero, o en alguntiempo, vt olim literæ in pretio fuerunt, Olim tepánitebit inheritiaz tuę. Iam olim, vel olim iam temporis adiungitur præterito, & significat multo iam tēpore. Hispane, ya ha luengo tiépo, vt iam olim a principio illud statueram, tempori etiam adiungitur præsenti, vt iam olim homines desiderant liberalem cæli temperiem. Tēpori præterito ac præsenti simul, vt iam olim mihi summa necessitudine iunctus es, id est, ex multo tempore & adhuc, iam olim barbaris odio sunt literæ, id est, diu fuerunt, & adhuc sunt.

Diu, iam diu, tam diu, & quam diu in exequendis rebus præteritis, aut quibuscunq; longum tempus absunt, ideo cauendum est hic, ne verba, quæ momentaneam habent actionem his verbis

## GRAMMATICÆ

applicemus, ut diu equitaui, apud te diu manebo.  
 Non autem iam diu recessi, sed dudum, aut nuper  
 recessi, licet recte dicatur, iam diu est opus publica-  
 tum, & iam diu vxor mihi ducta est, non aliter quam  
 si dicatur, opus iam diu est publicatum, adhuc ta-  
 men elimenare non desino, & vxor mihi iam diu  
 ducta est, & adhuc tamen virgo est. Significat enim  
 hic continuationem temporis quo opus quidem  
 publicatum est, vxor vero ducta manet ac perse-  
 uerat, quod in illo superiore non fit. Ideoque tu-  
 ba dudum, aut iam dudum sonuit, non iam diu so-  
 nuit, & idem in cæteris. Diu etenim & iam diu tē-  
 poris continuationem significat. Et hæc aduerbia  
 temporalia reddunt suppositum verbo substanti-  
 uo, loco nominis, ut diu est quum patrē & patriā  
 pro sapientia reliqui.

¶ De donec, dum, quoad, quo usque  
 quoad usq; & alijs.

**D**onec, aduerbiū temporis significat quoad,  
 vel quo usque vel usque ad, Hispane, miētras  
 que, hastaque, hasta tanto, hasta quando, iungitur  
 autem tam indicatiuo modo, quam subiunctiuo,  
 & cuiuis etiam tēpori, De presenti exemplum, vt  
 dabo operam voluptatibus donec viuo, De præ-  
 terito, vt ego nunquam te amare destiti, donec à  
 me recessisti. De futuro exemplum: Ut donec soror  
 mea grauis, genuinā partu dabit prolem, ego mi-  
 nimè ducam vxorem. Ad eundem etiam modum  
 cum omnibus subiunctiuis temporibus iungitur

vt literas colam, donec moriar, id est, usq; ad mor-  
tem. Pecus & familia quæ domi tuæ erunt, pigno-  
ri sum mani, donec pecuniam satisficeris seu de le-  
garis, Ad me non scribas, donec tibi quod pollici-  
tus sum effecero. Accipitur etiam donec pro quā  
diu, modum indicatiū alciscit, vt donec eris felix  
multos numerabis amicos, id est, quādiu eris felix.

Dum, adverbium temporale est, modo pro do-  
nec seu quādiu ponitur, Hispane, miētras que, ha-  
staq; , hasta tāto. Et duob; modis accipitur, ideoq;  
in priori sensu amat indicatiū, in posteriori sub-  
iunctiuum more donec, vt ego magna voluptate  
afficiar, dum apud te viuo. Tantis per te meū filiū  
dici volo, dum , quod te dignum est facies, id est,  
quādiu apud te viuo, quādiu facies. Expectabo hic  
petrū dum veniat, id est, donec veniat, modo pro  
quādo, vt dū nos prādebamus, tu applicuisti, id est  
quando nos prādebamus. Modo pro postquā, quū  
iungitur prēterito subiunctiui. vt dum audieris pre-  
ceptoris lectionē, sit tibi cura infringendæ memo-  
riæ, id est, postquā audieris. Quādo aut in cōpotio-  
ne ponitur post nec, vel nō, vel haud, semp aduer-  
biū tēporis est. Vt necdū, nondū, hauddū, pro nō  
ad huc. Interdū etiā syllabica est adiectio, vt ades  
dum paucis te volo. Componitur cum qui, vt qui  
dum, cum age, vt agedum, cum modo, vt dummo-  
do, & cum taxat, vt dumtaxat.

Quoad, idem quod donec, quamdiu, quo usq;  
Hispane, hasta quādo, hasta tāto, & modo

# GRAMMATICÆ

ad præteritū refertur, vt te cexpectauī domi, quo-  
aduenisti. Modò ad futurum & hoc frequentius,  
vt te summo prosequar amore, quoad vixero.

Quousque, aduerbium temporis pro quamdiū,  
Hispane. Quanto tiempo, vt quousque ero vobis  
cum, id est, quamdiū. Interdū significat usque ad  
quod tempus. Hispane, hasta quando, vt quousq;  
tibi visum fuerit, legam. Idē significat usquequo,  
pro quādiū, vel usque ad quod tempus, vt usque-  
quo dormias, id est, quādiū, seu usque ad quod tē-  
pus. Aliquādo capitur interrogatiuē, vt quousque  
tandem abutere patientia nostra? Quousque humili  
defixa erit mens tua? Interdum relatiuē, vt si dicas  
quousq; volui scripsi. Interdum aduerbium loci  
idem valet quod ad quem usque locum. Capitur  
interrogatiuē, infinite, & relatiuē. De quo abunde  
multa supra diximus in tractatu nostro in aduer-  
bijs loci. Quousque eiusdem significationis est  
cū donec, vel quousque vt nihil te impedio, quo ad  
usque rem pergas.

¶ De tantisper, paulisper, aliquantisper  
parumper & similibus.

**T**Antisper aduerbium temporis in priori ora  
tionis parte locatur, pro tādiū, seu tanto tē-  
pore, Hispane, tanto tiempo, o en tanto que, exi-  
git quantisper pro quādiū, vel donec, vel dum, vel  
quoad, vt tātisper te diligam, quātisper fueris bo-  
nus, potest & poni solum, vt tantisper te expecta-  
bo, hoc est, tanto tempore, postulat post se aliquā

do dum pro donec, seu quādiū, vt tantisper mihi  
gratus es, dum boni viri fungaris officio, tātisper  
te meum dici volo, dum quod te dignū est facies,  
hoc est, quādiū facies. Sequitur interdum loco ad  
uerbij dum, istud aduerbium quo ad pro donec,  
vt tantisper hac re vtar, quo ad melius inuenero,  
Quantisper etiam ornatè interrogat de tempore,  
vt quantisper dormies? Pro quanto tempore, idē  
fit per quandiu, vt quandiu id factum est? Hinc an  
nus incipit vicesimus. Et quod per tantisper dici-  
tur & quantisper, dici etiam potest per tandiu, &  
quandiu, vt tandiu deo seruiam, quandiu viuam,  
Ego tandiu requiesco, quandiu ad te scribo, Simi-  
liter idem dici potest per eosque cum sibi socio  
quousque, & per eaten⁹ cùm suo correlatiuo qua-  
tenus, Circa quas similesq; dictiones correlatiuas  
notandum est ornatè auferri posse priorē, vt ser-  
uiam tibi quandiu voles, pro tādiu tibi seruiā quā-  
diu voles. Alia quoque aduerbia exiguum tempo-  
ris moram significant, vr paulisper, parū per, pro  
pauco tempore, aliquātisper pro aliquo tempo-  
re, vt heus amice mane paulisper, tu velim animū  
à me parūper auertas. Sine me aliquātisper quies-  
cere in lecto, donec elucescat.

¶ De nudius tertius, nudius quartus,  
cum alijs pridie, & postridie.

**A**Duerbia temporis sunt hæc, De die presenti,  
Ahodie. Hispanè, oy, quāsi hoc die, vnde ho-

# GRAMMATICA

dierius, a, um, Hispane, cosa de oy, vt hodiernus dies. De præcedenti, heri, Hispane, ayer, siue here utroq; enim modo dicitur, vnde hesternus, a, um, Hispane, cosa de ayer, vt dies hesternus, nox hesterna. De die autem qui præcessit hesternum, Dicimus nudius tertius, Hispane, Antiyer. Et de fuperiori adhuc nudius quartus, scilicet nūc de die tertio vel quarto, post illos nudius quint<sup>o</sup>, nudius sextus, id est, nunc nudius quintus, nudius sextus. Nā ultra nudius quartus licet progredi, vr Calepinus afferit, quanuis valla non concedat. Et quam pulchrè copulauit Lodoicus viues in exercit. lingue latinar, in refeſt. Scholaſtica. Mag. Quampridem illic venisti: Nep. Nudius sextus. De die verò qui sequitur hodiernum dicitur Cras, Hispane, Mañana. Vnde Crastinus, a, um, Hispane, cosa del dia siguiente. post illū dicitur perendie, Hispane, vn dia despues de mañana. Et ista adiectiva, & quæcunq; alia descendantia ab aduerbijs temporalibus habent penultimam breuem vt à diu, diutin<sup>o</sup>, à sero, ferotinus, ab horno, hornotinus.

Pridie componitur à prior & dies, quasi priodi die, Hispane, el dia antes o vn dia antes. Postridie componitur à posterus & dies, quasi dicas postero vel sequenti die. Hispane, el dia siguiente, o vn dia despues. Referuntur autem tam ad tempus iam præteritum, quam ad tempus etiam futurum. Ad tempus præteritū sic. Pridie quam has literas scripsi, tuas recepi. Ad futurū sic. Pridie quam ma-

re intres sacrificium facito , id est, die precedenti,  
postquam aut literas scripsi, aut mare intrabis. Itē  
postridie quām recessi me alloquut⁹ es, postridie  
quām urbem intrem, te salutabo. Tripliciter verò  
per has particulas licet orationem variare. Prīmō  
per genitiū, vt pridie natalis mei mater grauissi-  
mis doloribus p̄m̄ebatur, Pridie natalis domini  
ci dictabo vobis carmina, postridie crucis domi-  
nicę Magdalena parauit aromata, postridiē mei re-  
cessus, quod mibi pollicitus es, facies . Interdū per  
hos genitiuos pridie eius diei , & postridie illius  
diei quām aut hæc feci, vel faciam. Secūdō per ac-  
culatiūm, vt pridie omnium sanctorum cælebri-  
tatem cathedram obtinui, pridie natalem domini  
recedam, itarū Romam, postridie crucem domi-  
cam pater mortem obiijt. Postridie festum sancti  
Petri mare intrabo. pridie seu postridie calendas  
nonas, vel calendarum, nonarum , iduum Ianuarij  
idus Februarij ad te scripsi , scribāq; dū fuerit otium  
Tertiō cū particula quām & cū verbo , vt pridie  
eius diei quām tuæ redditæ sunt mihi literæ, ad te  
proficiisci statuerā. Postridiē illius diei quā Romā  
veni febri laborare c̄epi. Pridie quām domin⁹ pa-  
teretur cum discipulis, cœnauit. Postridie quā do-  
minus affixus est cruci , Magdalena parauit aro-  
mata. Ponitur etiam aliquando absolute sine casu  
& aduerbio, vt has ad te literas Calendas Ianua-  
rij dedi, tuas autem pridie accepi.

## GRAMMATICAE

¶ De continuo, statim, protinus  
cum non.

**C**ontinuo, protinus, statim, aduerbia sunt temporalia, significantque idem quod illico, hispanice, luego ala hora, sin algun medio, ut continuo venio, id est illico. Continuo ad te veniam id est, semper assiduè. protinus (ut spero) videbo gloriam Dei, id est, illico. Protinus ludos & spectacula videbo, id est, procul & a longè. Non vel nec cum his aduerbijs continuo, protinus, statim facit ut sit eadē significatio, que est non ideo, Hispanè, non porcello, ut tametsi diuitijs abundes & genere superbias, non continuo seruiendum est tibi ab omnibus, id est non ideo. Etiā si pleraque verissima dixeris, non protinus omnibus tuis verbis fidem habebo. Qui tibi assentatur, is non statim amicus putandus est. Et quia oratio que fit per negationem componitur etiam cum interrogacione num ideo, inde fit, ut illa aduerbia continuo, protinus, statim, cum interrogatione significant num ideo. Hispanae, y como por ello, ut continuo ne si ille stulte dixit, tu stultius facies? id est, num ideo? Protinus ne mancipium credis habere perpetuum, quia me uno die pane secundo aluisti? Et sic, statim ne iudicabo te sapientem, quia in re una scopum tetigisti?

## ¶ De simul, una, pariter.

**S**imul adverbium est temporale significat statim quum, postquam, desiderat orationem duplificem

pliceni ut sententiam compleat, Hispanè, luego q  
o despues que. Et interdum quidem ponitur per  
se hoc modo. Simul pedem in hanc ciuitatem in-  
tuli, salutaui tuo nomine parentes & propinquos  
tuos. Interdum autem cum particula ac siue atq;  
hoc modo. Simul atq; nidum leti mei deserco, Deū  
in auxilium inuoco . Gratissimum mihi feceris si  
epistolam ad me, si nul atq; adeptus eris, misseris.  
In eadem etiā significatione dicimus simul ac pri-  
muni, simul primum, simul vt, vt simul ac primū,  
simul primum , simul vt mare intraui , exorta est  
tempeſtas. Idē quoq; cum ornatū exprimi potest  
per cum primum, vt primū , & vbi primum, vt cū  
primum veneris, faciam quod iussisti , vt primū  
donum intraui nuntium offendī, vbi primū pe-  
riculis ac morbo defunctus fueris, ad me obsecro  
vifurus ocyssimè iter arripies.

Simul etiam est copulatiua coniunctio, & nūc  
geminatur in oratione, & habet quasi eādem vim  
quācum & tum , siue partim, hoc modo, simul  
victum simul vestitum à me liberaliter accipies,  
nihil est quod aliundè queras. Nūc ponitur simul  
&, & simulq; in medio duarum partium pro dein-  
de, atq; etiam, vel pretereà, vt quum dicimus. uxo-  
rem desidero claris natalibus ortā simul & hone-  
stis moribus præditā , vir fortis simul & prudēs,  
fordidum simul & sumptuosum, superbo simul ac  
procaci fastu. Nunc ponitur simul in principio ge-  
minata coniunctione &, vt miserrimi animi est si-

inul & diuitias amare, & anxiè custodire. Præterea simul, vna, pariter, cōgregatiua sunt aduerbia, Hispanè, juntamente y en uno concordamente de compañia, vt dabo tibi libros pariter, vel vna, vel simulq; omnia necessaria. Pariter enim cum vita sensus amittitur. Si in Italia Pōpeius consistit, erimus vna. Pariter interdum significat ex aequo, hispanè, ygualmente, vt pariter quæso dispartiantur bona patris. Interdū similiter, vt hæc mulier hunc habet filium pariter moratum. Dicimus venustè si mul tecum, nobiscum, & simul cū aliquo, vt optimi Ciues fruuntur nobiscum simul hac Ciuitate.

**¶ De profecto, vtiq; nempè, cum alijs.**

**P**rofecto, certè, nimirùm, nēpè affirmatiua sunt aduerbia, per quæ respondemus eleganter quādo nosmetipios interrogamus. Hispanè, Ciertamente. vt quicnam breui doctrina plurimum consequetur, is profecto qui nullā horā patientur ociosam adire. Licet idem facere per certè, vt quis tibi hoc dixit, certè nullus. Et per nimirùm. vt quis hæc renuntiat? Is nimirùm qui interfuit morti. Sed usitatum omnium maxime est nēpè, vt à quo isthuc audisti? Nempè à Petro. Vbi fecisti latinę linguę tyrocinium? Necipè Valentię sub Ioáne Nunesio viro docto, ac probo. Nonnunquam sine interrogacione, vt nempè hoc querebat, nempè hoc assidue dixit. Nempè enim in hoc plurimum laboris exhausi.

Profecto interdū affirmat, vt profectò sic est,  
vt nuntius retulit, id est, Ciertamente, Idem facit  
nimirūm, vt multa mihi narravit tabellarius, quæ  
nimirūm verbis ac literis consequi minimè pos-  
sum. Summitur etiam pro sine dubio, vt nimirūm  
hoc illud est, quod mihi amicus ille vet⁹ scripsit,  
se velie vti consilio meo. Et etiam pro videlicet  
& nempe. Sanè tum affirmatiuē sumitur pro cer-  
tē, vt ita. Sanè est, sanè veròtum pro valde cum po-  
situo, vt natus sum amicum sanè fidelem, Homo  
est sanè nobilis, vir sanè literat⁹, id est, valde, inter  
dū cum superlatuo, vt natus sum amicum sanè  
rapacissimū, gessi bellum sanè difficilimum. Ha-  
bet etiam officium pernuttendi quoties alicuid  
aduersario tribuimus, vt sit sanè vt aīs, ita sit sanè  
vt vis, dicat sanè Grammaticus quicquid velit nihilo  
pendo, non assis facio. Vtique simpliciter affir-  
mat, vt hæc sunt sermoni vtique latino minus ne-  
cessari. Interdum pro eō quod est præsertim be-  
nè usurpat, vt scio me munificum & liberalem  
vtique quando sum ex sextentia pransus. Certè  
præterquam quod affirmat, habet officiū stenuan-  
di, Hispanè, alomenos, o siquiera, huic similes sunt  
at, & saltem, siue per compositionem, at certè, at  
saltem, vt non potero tangere, certè potero vide-  
re, vel at certè, vel at saltem. Adiungitur autem il-  
lud at, quomodo iungitur sed cū tamen, licet alte-  
rum eorum sufficeret. Significat enim nonnu-  
quāni at, idem quod saltem, vt & si emunctus pa-

# GRAMMATICÆ

rūm iſ huc nō ſter libellus, ſit, at vtilis, at iucūdus,  
multifq; partibus conducibilis, & ſi decem dare  
non viſ, at da duo, aut da vnum. Solent autem nō-  
nulla aduerbia defiſentia in, e, defiſinere pariter in  
o, vt certè coniuncta cum ſcio, iunilibuiq; verbis  
ſolet mutare e, in, o, vt certo ſcio, ticut dicim⁹ ma-  
nifestò ſcio, pro manifeſtè, aperto, pro apertè, li-  
quidò, pro liquide, tuto pro tute, & ſimilia.

## ¶ De perinde, subinde, identidem itidem, & item.

**P**Erinde, aduerbiū ſimilitudinis, idem ſignifi-  
cans quod ita, Hispanè, aſſi. Poſtulat poſt ievt,  
ac, ſi, qualī, ac, atq; vel atq; ſi, vt perinde erit, vt ac-  
ceperis, omnes res pindē ſunt, vt eas magnificias.  
Perinde in iſta re tua faciā, ac ſi mea res eſſet, tuū  
negotium perinde quālī meum curabo. Perinde  
te diligo, ac vel atque meipſum. Et totū ſimul per-  
inde ac vel atq; vel vt habet eandem vim, quām tā  
quām, vt diligo proximum perinde ac me ipſum,  
tu perinde atq; mihi amicus multa in me præſtas  
beneficia, tu canis perinde vt philomela. In nega-  
tiua oratiōe potest iequi, Quām, vt nulla mihi res  
perinde dolet, quām tui perditio. Quòd ſi non fe-  
quatur nec, ac ſi, aut negatio, accipietur pro pari-  
ter vel eque, vt legi tuas literas ſuaues, ac perinde  
eruditas. Natus ſum præceptorē eruditum, ac per-  
inde grauem, id eſt, eque honestū. Accipitur etiā  
pro ita, id eſt, multū, ſed cum negatione, vt ad-

uentus eius non perinde gratus fuit, id est, nō mul-  
tum gratus, pro similiter & valde sumitur etiā, vt  
vir clarissimus est, & perinde felicissimus, vir pro-  
bus, ac perinde doctus, id est similiter aut valde.  
Interdum perinde & adeò simul iunguntur idēq;  
significant, quod ita, vt fac sis, perinde adeò vt me  
velle intelligis. Non minus ornata est hęc dicitio  
ęquè pro ita, sequente ac vel atq; vel vt pro sicut,  
vt ęquè proximum diligo ac me ipsum. Interdum  
ęquè pro tantum, eleganter post sc̄e habet has di-  
ctiones ac vel atq; pro sicut, vel quantum, vt ęquè  
ac propriam vitam charum habeo. Quicquid in  
amicum contuleris & què mihi futurum est, atque  
in me contulisses. & què te diligo atq; fratrem, id  
est, tantum sicut, vel quantum. Hoc idem etiā ex-  
primi videtur per hāc dictionem haud secus, pro  
non aliter, Hispanè, no en otra manera. Sequente  
ac vel atq; pro quam, vt haud secus diligo proxim-  
um ac me ipsum. Haud secus tua negotia ac mea  
curabo, non secus faciam atq; cæteri.

Subinde aduerbium temporis idem significat  
quod inde, vel deinde, statim post, Hispane, de ay,  
luego, Despues, vt Conueni tu prius illum, subin-  
de Petrus, interdum significat identidem seu fre-  
quenter, hoc est crebro, s̄apè. Hispa. Muchas veces  
cum quodam intervallo, vt lupus cum canibus in-  
sestantibus premitur subinde respicit. Identidem  
pro eodem capitur. Quid tam subinde vel identi-  
dem vultum mutas? id est, quid nunc hilareni vul-

# GRAMMATICAE

tum, nunc tristem ostendis? subinde loqulam mutat, vel identidem, qui nūc grecè, nunc latine, nūc Gallicè, nunc teutonicè loquitur. Polite scribere cupientem, necesse est calatum identidem vel subinde aptare, Galli gallinacei inter bibendum idē tidem vel subinde iuspiçunt. Item & itidē aduera bia significant id quod similiter, Hispanè, semejantemente, ut nulla tibi à me orietur iniuria, nec itē ego abs te feram, Liberi perditis parentibus perditē educati, itidem & ipsi perdite viuāt necesse est. Item significat etiam quasi iterum idem Hispanè, assi melino. Itidem significat quoq; quasi iterum idem. Hispanè. Otra y otra vez, vt ibo ad eū atq; hæc eadem que tibi dixi, dicam itidem illi.

**¶ De iterum, Antehac, haec tenus, hucusq;  
posthac, Deinceps, & Rursus.**

**I**terum, vel iterato, rursus, vel rursum, pro alia vice, vt non desiterunt studiosi quidam mone te me, vt hoc opus prælo iterum mandarem, olim te oraui, rursum te oro improba mulier nihil nocentius. Aliquando ponitur iterum pro secundo, Hispanè, la seguita vez, vt primò quidem decipi incommodum est, iterum stultū, tertio turpe. Rursus ponitur etiam pro è contrario, vt Cicero, Ne que me dolotibus dedi, quibus essem cōfectus nisi restituisse, nec rursus indignis homine docta voluptatibus.

Ante hac aduerbium temporis idem significat, quod ante hoc tempus, Hispanè, hasta aqui, ut tātum hodie dīdici, quantum ante hac nunquam, id miraculi ante hac vidi vñquam. Idem significant hactenus & hucusque, ut hactenus mihi videor de amicitia quod sentirem, potissimè dixisse.

Posthac etiam aduerbium tēporis idēm significat quod imposterum, infuturū, id est, post hoc tempus, Hispanè, de aqui adelāte. Ut caue ne post hac peces, quod etiam significatur per hoc aduerbium hinc inde, Deinceps sumitur pro posthac, si ue in posterum, Hispanè, de aqui adelāte, ut caue deinceps his de rebus quicquam ex te audiam. Sumitur etiam pro gradatim ; per ordinē siue per vicem, siue quod vulgò dicere solemus, vñus post alium.

**¶** De Velut, veluti, vti, quasi, ceu,  
tanquam, sicut, sicuti, vt,

**V**elut, veluti, vti, quasi, ceu, tanquam, imaginē quandam significant, id est, non ipsam rē, sed quandam repræsentationem illius, Hispanè, Assi como, Quasi, tanquā, aliquando significant ipsam veritatem, vt est illud ecclesiæ, vidimus gloriam eius gloriā quasi vñigeniti à patre. &c, Resoluuntur aut ponuntur cum verbo substatiuo in modo subiunctiuo, vt petrus superbit veluti miles veteranus, id est, velut miles esset, tu fremis tanquā leo, id est, tanquā leo esses. Incedis velut Rex, id est velut Rex esses. Sicut & sicuti similitudinem potius

vel comparationem significat. Exponuntur, aut resoluuntur cum verbo praecedenti in modo indicatio, ut tu irasceris sicut leo, id est sicut leo irascitur. Tu coniedis sicut canis, id est, sicut canis comedit, incedis sicut Rex, id est sicut Rex incedit. Contubernales mei vescuntur sicut ipse ego, id est, sicut ego ipse vescor. Ut tamen & ut videtur esse communia omnibus. Sicut & velut indifferenter admittuntur. Ut cum enumeratis rebus, aliquid exempli causa subiungimus, ut quid est demetius, quam cum nihil discatur, praceptorem fallere velut tu facis? Omnibus quibus friget sanguis, minus valet ingenium, velut senibus. &c. In hoc genere precedunt, sic, ita, & itidem. Sequuntur ut, ut, sicut, & sicut, ut sic studijs incumbit, ut sanitatis sit immemor, ut, post haec duo verba facio & committo addita negatione ornat orationem, ut fac, nostri sis memor. Non comimitam vel nunquam committam, ut me quisquam mei officij possit adinovere.

**D**e adeo, usque adeo, usque eò,

**A**Deo est aduerbiū & capitū trifariam, primo, pro valde, siue multum, ut recuso uxori adeo formosam, quippequam timeo futuram esse comunem. Secundo, pro intantum in oratione quæ constat duobus verbis, cui respondet, ut, Rursus sic interdum praecedit. Ut adeo bonus est Deus, ut etiam malis benefacere non cesset. Interdum sequitur, mirè ferox est, adeo ut nec patri ce

dat. Nonnunquam sequitur in oratione quę non habet nisi vnum verbum. Nec parenti concedit, adeò ferox est. Totidem modis usurpatur, vsque adeò, & vsque eò, nisi quod hic plusculum est vehementię, vt vsque adeò em bene audis apud nos, vt meritò te appellare liceat monachum inuidiosum. Visque eò velocibus vteris pedibus, vt non currere sed volare videaris. Cauendum hic ne pro vt, ponatur quod, quo nihil magis solacū, vt cūq multis visitatum sit vt, adeò doctus est, quod neminem habeat parem, Tertio, Nonnunquam post atq; subiunctum, est correctiua, vel augmentatiua particula, idem significans quod imo vel potius, vt pecuniam omnē prodegit, atq; adeò vitam simul & famam in summum discrimen adduxit.

**¶ De dumtaxat.**

**D**umtaxat aduerbiū est exceptiū eiusdē significationis, cuius est solum, aut tantū, Hispanice, solamente, vt patere dumtaxat, & abstine si vitæ tranquilitatem desideras. Amicus dumtaxat vnius, inimicus nullius. Interdum etiā (quod aliqui negauerunt) recipit ante se negationem, & post se sed etiam, aut uerū etiam, vt fiat coniunctio copulatiua ad formam illarum nō solum, nō tantū. Sed si quando uti volueris, interponatur aliquid inter non & dū taxat, hoc modo, Dei clementia non ea dumtaxat nobis impedit quæ petinius, verum etiam longè plura quæ postulamus,

## GRAMMATICAE

~~Non is dumtaxat amicus censendus est, qui bene de nobis meretur, sed etiam is qui bene nobis cupit~~

## ¶ De Quin.

**Q**uin, adverbium multipliciter usurpatum, primo, ponitur pro quod, seu ut, presertim negatione precedente, ut non dubium est quin Ciceron sit omnium orator Clarissimus. Secundo, ponitur pro qui non, ut nullus est quin te amet, id est, qui te non amet, tertio, pro quod non, seu ut non, ut nunquam ad te venio, quin discedam sapientior. id est, quod non, seu ut non discedam sapientior. Ex quibus exemplis planè constat, quod hoc primo, secundo, & tertio modo debet quin ante se habere dictionem negatiuam, & post se verbū subjunctivi modi. Quartò, ponitur p̄ quin etiam, id est, insuper pr̄ter id, siue atq; etiam, ut petre ego tibi omnibus in rebus adero, quin patrem meum spero nō defuturum. Quintò, ponitur pro cur nō cum interrogacione, & sic verbum indicatiuum requirit, ut Quin studes? Quin ad me venis? Quin fugis? id est, cur non. Sexto & vltimo, ponitur etiam eleganter postpositum huic verbo possunt negatione precedente, ut quod vulgariter dicunt plāfique non possum me continere quod nō doleā, quod non gaudeam, quod non irascar, & ita de ceteris, sic venustius diceretur, Nō possum quin doleam, non possum quin gaudeam, nō possum quin irascar, non possum quin fleam, id est, quod non. Quæ etiam sentētia explicari potest per hæc ver-

battempero, sifto, vel contineo sic, Non possum  
me temperare siue continere à lachrymis, nō pos-  
sum me continere quin plorem, non possum con-  
tinere seu temperare lachrymas. Nec minus orna-  
tē exprimetur similis sententia, preponendo vnā  
negationem verbo principali. & alteram verbo in-  
finitui modi, vt non possum nō gaudere, nō pos-  
sum non flere, & ita de cæteris consimiliter.

¶ De Minus.

**M**inus aduerbium quando significat non, se-  
quitur hanc coniunctionem sī in secunda  
orationis parte positam & significatē idē quod  
sed si, vt si virtutem studiosè colueris, magnam tū  
bi gloriam comparabis, sīn minus feceris, ēternū  
tibi dedecus paries. Minus in eadem significatio-  
ne sequitur hanc dictionem quo pro vt, vt hanc  
rem tibi significare volui, quomin⁹ errares, id est,  
vt non errares. Quando tamē minus posituo pre-  
ponitur, significat comparatiuum contrarium illi  
posituo, vt Cicerone nemo fuit minus indoctus,  
id est, doctor, te nemo est mihi min⁹ inuisus, id est  
dilectior, vel charior, & nemo est te minus formo-  
sus, id est, deformior.      ¶ De Quisque.

**D**isputandum hic est de quibulđā dictionib⁹,  
quæ iunguntur diuersis gradib⁹ cōparatio-  
nis. Quisq; à quis & quę coniunctione copulati-  
ua ordinis postpositiui componitur, inclinatur  
per omnes casus. Vocandi casu excepto, signifi-  
cat. Hispanè. Cada o todo, Est enim dictio vnuer-

# GRAMMATICÆ

salis & distribuens, idem valet in singulari quod  
 in plurali. Idem est optimus quisq; quod optimi  
 quiq;. ideo apud poëtas & historicos multitudi-  
 Ouid.lib. nis numero iungit. Ouidius, fugiūt penates quisq;  
 I.Meta. suos. Tibullus. Optabunt artes & sibi quisq; suas,  
 Tibul.lib. Titus Liuius. Disceduntq; ad suas quisq; officio-  
 ad phœ- rum partes. Differt autem à quiske, & quisnā, &  
 Titus Li. quisquam, nam quisquam particulare nomen est,  
 lib. 6.bel. quisquis postulat duas orationes. Ut quisquis be-  
 puni. nèfecerit, à Deo accipiet sui benefacti remunera-  
 tionem, quisq; vnicam tantùm, vt suum quisq; in-  
 genium habet.

Iūgitur quiske primùm omnium superlatiuo,  
 siue eodem casu, siue diuerso, vt optim⁹ quiske,  
 valentissimi quiske corporis, Optimo quiske in  
 genio, Postonitur semper superlatiuo, vt optim⁹  
 quiske preceptor frequentia gaudet, pauperrim⁹  
 quiske ludibrio habetur, nisi precedant hę parti-  
 lę, vt pro quantō, & ita pro tanto, quām, & tam,  
 tunc enim preponitur superlatiuo, sit exemplum,  
 vt quisq; ditissim⁹ est, ita maximè honoratur. Quā  
 quiske ditissimus est, tā maximè honoratur. Ca-  
 ret genitiuo numeri pluralis, pro quo utimur sin-  
 gulari. Idem enim est optimi cuiusq; anim⁹, quod  
 omnium bonorum animus.

Iungitur quoque comparatiuò præcedentib⁹  
 aduerbijs comparisonis, quò, eò, quanto, tanto,  
 vt quò generosior quisq; est, eò urbanior, vel quā  
 to generosior quisque est, tanto urbanior.

Iungitur præterea aliquando quisque nominibus ponitiuis, quorū significatio nec crescere, nec minui potest, vt ingenis quisque, singularis quisq; omnipotens quiique. Deinde quando iungitur nominibus habentibus ante is, vel vs, vocalem, quæ raro ex se generant comparatiuum & superlatiuū vt strenu⁹ quisque miles viriliter pugnat. Assiduus quisq; scholaisticus proficit in re literaria. Iungitur præterea nominibus numeralibus ordinalib⁹ post positum, vt primus quisque, secundus quisq; decimus quisq; milleſimus quisq; significat vnum, vel ultimū ex illo numero preſcripto, vt dabo tibi ex ouibus meis decimam quanque, id est, vnam ex decem quan⁹ malueris. Hispa. vna de diez, Cētesim⁹ quisq; hominum vix bonus est, id est, vnius, vel ultimus ex decem. Hispa. vna de diez, Quarto quoque verbo erras, id est, post ultimum verbū, vel quod rusticè dicitur de quatuor i quatuor verbis. Tertiō quoque anno cōtingit bisext⁹, id est, post ultimum annum, vel de tribus in tribus annis, vbi nemo quisquam tam lippus est, vt non videat de eo tantū anno, qui in ordine tertius est, non de unoquilibet ex tribus intelligi. Adhæc quando iungitur nomini, vnuſ, vt vnuſquisque bonus, nō vnuſ quisque optimus, quia vnuſ vim quandam ac naturam superlatiui obtinet, & absurdum esset in eadē oratione iungere duas dictiones superlationē significantes. Iungitur postremō his dictionibus, sui ſuus, quotus, ſed cum quotus interrogatiuē, vt ſu-

# GRAMMATICAE

um quisque emolumentum amat, sibi quisq; indulget, sui quisq; miseretur, Quotus pro quot. Cum volum<sup>9</sup> significare quippiam à nullo, aut à paucissimis fieri, respondemus nullus, vel rarus, vel pauci, aut paucissimi, vt quotusquisq; hominum inueniuntur qui ita sit moderatus, id est, quot homines inueniuntur qui ita sint moderati, nullus, aut rar<sup>9</sup>, quotus quisque non superbit diuicijs: id est, quot sunt qui non superbiunt diuicijs: nullus, aut pauci, quotus quisque saluandus est: Id est, quot sunt salvandi? Paucissimi, Aliquando significat id quod quis vel qui. Hispa. qui en, in eademi significatione. Ut quotus quisq; pie & iuste viuit: nuli<sup>9</sup> aut pauci.

## ¶ De Omnis & Cunctus.

**O**MNIS & CUNCTUS sunt dictiones vniuersales, significant. Hispa. todo, iunguntur positivo & comparativo, vt omnes boni, cuncti boni, omnes sapientiores, cuncti sapientiores omnis iungitur etiam superlativo vt Cicero, ipse omnibus tur Cic. prolu p̄f̄simis iudicijs coniunctus est, idem, Ne in regnicio flaccō quidem reges omnia minima curant, Plinius post idem. lib. 3 longum tempus epistolas tuas sed tres pariter, re de natura Demum. cepi, omnes elegantissimas, amantissimas.

Plin. lib. 9. Omnis, totus, cunctus, differunt, nam omnis numerum denotat, de vniuersis numero distinctis dicatur, vt omnis grex, omnes homines natura sci- re desiderant, totus quantitatem continuam dicit, vt totum panem comedи, cunctus utriusque signi-

ficationem habet. Ut cunctum piscem , aut cun-  
ctos pisces deuorauit, cunctus nāque significat o- <sup>Vergil.</sup>  
mnes, sed coniuctos & congregatos. Vnde illud <sup>lib. I.</sup> <sub>Aeneid.</sub>  
Vergili. Cuncti simul ore fremebant.

¶ De tam & quàm.

**H**AEC duo aduerbia tam pro tātūm, & quàm  
pro quantūm, duplicem habent vsum in ora-  
tione. Aut enim sibi inuicem respondēt in oratio-  
ne, ita vt post tam sequatur quàm, aut ponuntur  
separate, si sibi ipsis respondeant, omnibus gradī-  
bus iunguntur positiuo, vt tam bonus, quàm do-  
ctus, tam te diligo, quàm tu me diligis. Comparatiuo  
vero, non ita frequenter, vt tam fortior est  
Petrus, quàm sapientior, superlatiuo frequentius,  
vt tam hic est omnium optimus, quàm nobilissi-  
mus. Quàm quisque pessimè fecit, tam maximè tu-  
tus est. Si vero ponantur separatim, & altera sine  
altera, iunguntur positiuo, & superlatiuo, compa-  
ratiuo minimè. De tam cum positiuo, vt tam for-  
tis miles cito procubuit? Cum superlatiuo, in tam  
optima causa nou desunt mihi patroni . De quàm  
quia dicendum est latius, ideo eius tractationem  
in hunc eundem locum non vocabo.

¶ De Quàm.

**Q**UAM, multipliciter sumitur, primò est con-  
iunctio electiua comparationi respondēs,  
Eligit enim similes casus in comparatione. Hispa.

# GRAMMATICÆ

Que, ut Plato fuit doctior, quā Aristoteles, tu audiōr est gloriæ quam pecuniæ. Antonius similior est patri, quam matri. Quis ignorat Platonem doctiorem esse quam Aristoteli, vtor te benigniore quam patre meo. Interdū quam si capiatur pro quantum iungitur possituo. Cicero . Quā morosi sunt, qui amant, vel ex hoc intelligi potest. Quā grata mihi sit tua cōsuetudo, facile ex tui dēyderio cognoscet. Pro quantum morosi, vel pro quantum grata. Ex qua autoritate colliges, quam pro quantum solere iungi verbo minus principali, in recto, pr̄esertim modō loquendi & non figurato, at verò si oratio figurata sit, hoc est, irritio nis, aut exprobrationis plena, aut admirationis, iungitur verbo principali, vt quam cito venisti, quam suavis homo es, O quam bonus est Deus. Iungitur etiam superlatiuo cum verbis pr̄esertim, potentie qualia sunt, possum, Valeo, Queo, licet, & si quā sunt alia, vt rem hāc quam potero breuissimè perstringam, scribas quam optimè potes. Non autē scio quam optimè scribas sed quam benē Cicero.

Cice, lib.  
Ep. 14. Quām potui maximis itineribus, ad Amanū exercitum duxi, Postremò quam pro quantum iungitur verbo, vt scio quam tibi placeant mea omnia. Si verò quam capiatur pro valde, iungitur superlatiuo, & verbo etiam principali, vt quam doctissimus est, sed tunc non regit casum, non enim dixeris, quam doctissimus est omniū, quo nomine differt à longe, cum quo superlatiuus casum regit, vt tu es

tu es longè omnium, quos mihi videre contigit  
doctissimus.

Sunt tamen hic duo aut tria obseruatione di-  
gna. Quorum illud primum sit, loco quam p quā  
tum, posse ponī ipsum quantū, ut in dicto illo Ci-  
ceroniano. Quam morosi sint, qui amant, dicere  
posse, quantum morosi. At vero loco quam pro  
valde, ponī non potest ipsum valde, non enim di-  
ceres latinè, valde doctissimus est, pro quā doctis-  
simus est, sit secundū, quam iungi superlatiuo plu-  
rimus, & latinè dici quam plurimas literas abs te  
accepi, non quamplures, contrà complures, non  
complurimas, sit tertium, ex quam & primum ori-  
ti quamprimum, quę particula à cum primum dupli-  
citer differt, tūm, quia quāplurimum significat cō-  
festim siue protinus, vt quamprimum veniam, cū  
primum significat vt primum siue vbi primum, vt  
cum primum mare intraui, exorta est tempestas,  
tūm etiam, quia quāprimum vnicū desiderat ver-  
bum, cum primum vero duo, neq; aliter ei⁹ exple-  
bis naturam, vt in exēplis citatis videre est. Quòd  
vero per cumprimum solet enuntiari, non minus  
ornatè per vt primū, vbi primum, simul, simulac,  
simulatoꝝ, simulubi, simul primum, & alios dicen-  
di modos exprimitur. De per, & perquā iā dispu-  
tatum est latius in præpositione per.

¶ De aduerbijs finitis in Vm.

**A**Duerbia in um, vt tantum, quantū, multū, pa-  
rūm, paululum, nimium, modicum, aliquantu-

Q

# GRAMMATICÆ

lùm, iunguntur primò positiuis, vt tátùm doctus,  
quantùm facetus. Aliquando comparatiuis, quan-  
do sibi vicilim non respondent, nec est illa duorū

Terent. in Eunu. i. lùm est ad rem audior, iunguntur deinde verbis,

Ic. 2. vt quantum potest, tantùm in bonis literis labo-  
ra. Item his præpositionibus ante, & post, & ver-  
bis ab illis compositis, & à pre, vt presto, excello,

antecello, vt multùm ante, multùm post, venit pe-  
trus, multum antecellis, paulùm post habui tua ne-

Cicero. l. gotia meis, multùm præstat Cicero, tum hæc sim-

s. de. fñi. plicia, sane, per, apprimè, admodum, valde. Et illa

idem, ibi- complexa sanequam, perquam, admodumquam, val-

dē. in Ver dequam, oppidoquam, vt quod mihi iubes facia-

rem. oppidoquam lubens, Multum excellunt virtutes  
propriæ. idem. longè multumq; præstat mens.

## ¶ De Aduerbijs finitis in o,

A Duerbia finita in o, iunguntur comparatiuis,

A vt cò, quò, tanto, quanto, paulò, aliquanto, &  
hòc pro tanto, vt quò maior es, tanto te sumissi-

geras, quò quisque doctior, eò vel hòc superbior  
est. Excipitur multò quod datur comparatiuo &

superlatiuo, vt conspectus vester mihi multò iucú-  
dior, aut iucundissimus videtur. Longè ijsdem ad-

hæret, vt longè melior, longè optimus. Iunguntur  
prætereà his præpositionibus, ante, post, & verbis

ab illis compositis & à pre, vt tanto ante ego ve-  
ni, quanto tu post venisti. Multò præstat maleficij

quām beneficij immemorem esse. Adhærent item nominibus siue aduerbijs diueritatem significantibus, cuiusmodi sunt. Alius, Diuersus, Dissimilis, alienus, aliter, sicut, ut multò aliter, multo leius euenit, quām ego opinabar. Postremò dictionib⁹ significantibus excellum, ut multò superat, multo excellit, longè præcellit, multò antecellit, pauci post habeo.

### ¶ De facile, vt & ita.

**F**acile, pro non dubiè superlativo tantùm iungitur, & his nominibus princeps, præcipuus, primus, ut totius gracię facile docuissimus Plato, vel Regionis illius & vicinitatis virtute, existimatione, nobilitate facile princeps. Ut & ita cum superlatiuis nominibus vel aduerbijs vtrinque iunguntur ut Cicero, nam ut quisque inquit est vir optimus, ita difficilimè esse alios improbos suspicatur. Quod ut longè optimum, ita difficillimum. Cicero ad Quintum fratrem.

### ¶ De Minimum & minimè.

**M**inimum & minimè positius quidem apponuntur sed inter se maximè differunt, nam minimum est proprium aduerbium superlativum. Minimè verò pro negatione accipitur, quasi nequaquam, ut hic homo est minimum literatus, id est, pauxilū literatus, tu minimè literatus es, id est, idiota & nihil prorsus habens literaturæ.

### ¶ De Casuum communium regimine.

Q. ij

# GRAMMATICÆ

**C**asus communis dicitur, qui non solum aliquibus verbis, sed omnibus etiam verbis, suisq; participijs, imo etiam adiectiuis nominibus, & nō nunquam substantiuis dari potest, vt seruii Deo tres annos, vbi accusatiuus ille temporis tres annos, cōmuniis est, dandusque non solum huic verbo seruio, suisq; eiusdem speciei consimilibus verbis, sed etiam huic verbo amo, alijsq; cunctis aliarum specierum verbis, vt amavi Deum tres annos. Quos inquam casus cōmunes quicunq; ignorant, incongruitate crebro cespitant. Quos si (quātum deceat) cognoscerent scholastici vtique loquerentur intrepidè, suasq; dilatarent orationes quantum cunq; vellent, Cum nec vnicum quidem sit verbū, cui nō posset dari nominatiuus, genitiuus, datiu<sup>9</sup>, accusatiuus, ablatiuus, seu effectiuus, & si nō tanquam casus proprij, saltim benē tanquam communes, pro quibus cognoscendis sequentes proponuntur regulæ.

## Precium.

**P**orrò vnumquodq; verbū regere potest ablatiuum precium denotantem, vt emi equū Cētuin aureis, tribus aureis has ædicularas construxi. Spem precio non emo, hic patriam pecunia prodidit. Pecunijs omnia parantur. Doceo talēto, salto obolo, teruncio, vili, Et non solum ablatiuum precij regere potest, sed hos etiam genitius, tanti, quanti, & alios, vt quanti doces? Neminem de-

ceo minoris talento, tibi seruiam tanti, id est, pro tanto precio.

¶ Damnum vel commodum aut aliud quoduis.

**P**RATEREÀ, quodcunq; verbum admittere potest datiuum significantem illud, cui<sup>9</sup> amore, odio, laude, vituperio, cōmodo, incommodo, fauore, intuitu, & gratia siue boni, siue mali aliquid efficit, quem per accusatiuum media præpositione in, vel ad, interpretari solem<sup>9</sup>, vt amo illum mihi, hoc est ad cōmodum meum, tibi soli sapi, id est, in tuam vel ad tuam vtilitatem, sectaris libidinē tibi, hoc est, in damnum tuum. Si quid peccat Demea, mihi peccat, id est, in meum vel ad meū detrimentū.

¶ Tempus.

**Q**UODUIS insuper verbum, cuiuscunq; sit generis, regere potest accusatiuum, vel ablatiuum significantem tēpus sine ullo discrimine, vt tres annos vel tribus annis dedi operā dialecticā, vixi annos decem vel annis decem, sed circa accusatiuum & ablatiuum temporis, fuit opinio cuiusdam, qui tempus perpetuum & continuatū in accusatiuo, intermissum verò, in ablatiuo semp collocari docuit, quæ opinio ab omnibus grammaticis minimè probari videtur, & ideo tanquā frusta excogitata omittitur.

Accipe igitur regulā, quæ & verior, & certior est, vt intelligas quando tempus accusatiuo, quando ablatiuo ad significari debeat. Cūm de parte,

## GRAMMATICÆ

non de toto tempore loquimur, utemur ab'atiuo  
ut si dicas, Ego hoc anno ad te veniam, id est, ali-  
quo tempore huius anni, pro quo non recte dixe-  
ris, ego hunc annum ad te veniam. Cùm vero de  
toto tempore fuerit sermo, cōmodius utemur ac-  
cusatiuo, ut viginti annos hanc domum habitavi.  
Notabis præterea, si fiat interrogatio per quādiu  
vel quandudum, responſionem fieri debere per ac-  
cusatiuum cum præpositione, vel sine ea, raro per  
ablatiuum. Ut quandiu studiſti Compluti? respō  
debis ſex annos, vel annis, vel per ſex annos. Quā  
dudum obijt pater tuus: abhinc tres mēſes vel mē  
ſibus. Si vero interrogatio fiat per quādo, aut quā  
to tempore, respondebimus per ablatiuū, aut per  
accusatiuum cum intra, ut quando venies : hora  
tertia, aut intra horam tertiam, Quanto tempore  
hac ſcripſisti tribus horis, aut intra tres horas.  
Quibus responſionibus caue, ne pro intra, utaris  
intra, nam intra refertur ad ſpatium temporis, ut  
intra viginti dies, infra vero ad dignitatē, ut infra  
dignitatem meam eſt, aut cum per, ut quantò tem-  
pore Grāmaticā es professus : per viginti annos.

### Distantia vel ſpatium loci.

**Q**uoduis etiam verbum eundi & distandi re-  
git accusatiuum vel ablatiuum distantia,  
aut loci ſpatium continentis. ut Caſaraugua ab  
eſt hinc iter vel itinere vnius diei, Valentia ab eſt,  
distant, remota eſt à mari tria millia paſſuum, vel

tribus passuum millibus, Patet in longum Quinquaginta stadia, vel Quingentis stadijs, ambulauit millaria decem, vel milliaribus decem, laxauit dominum viginti passus vel passibus, iuri septem millia passuum, vel septem millibus passuum, latum culmen, latum vnguem, latum digitum hinc ne discedas, pro eo quod est quam minimo spatio, vel ne tantillum quidem pedem hinc ne discesseris.

**¶** Instrumentum.

**A** Dhæc, Quodlibet verbum construi potest cum ablativo instrumentum denotante, cui nullo modo addi potest prepositio, licet in vernacula lingua audiatur cum, ut ab sterili fôrde aqua, de leui epistolam lachrymis, non cum aqua, nec cum lachrymis. Sic scindo panem cultro, scribo calamo, pugno gladio, ludo alca, pila, trocho. &c. Cædo flagris, færula, tango manu, loquor lingua, feci iter pedibus, Vbi verò non instrumentum significamus sed comitem licet præpositionem ad dñe (teste valla) ut dormiui cum contubernali in eodem contubernio, item acceptus sum cum honore, magna cum benevolentia scripsit, cum mirabilitate me allocutus est, id est, honore, bene uolentia comite, non instrumento, potest sine præpositione etiam dicere, accepit me magno honore, summa humanitate, id est honorifice. &c.

**¶** Causa efficiens intrinseca.

**I**n omne ferè verbū regere potest ablatiuū causæ efficientis, præcipue naturalis sine præpositio-

# GRAMMATICÆ

ne, qui ablatiuus declaratur per prepositionē, per vel prē, aut propter, vt tremo frigore, taceo pudenre, rubesco ignorātia, id est, propter frigus, pudorem. &c. aut prepudore. &c. Sic exergiscor clamore, lamētor tristitia, egroto labore, fatigor itinere, amo te virtute, idem intelligendum de adiectiuis, vt pallidus morte, alb⁹ frigore, tardus senio grauis ēre, superb⁹ honore, id est, propter mortē, frigus. &c. Idē etiā de quibusdā substatiuis nominibus dignitatē significantibus, vt Carolus quint⁹ diuino beneficio imperator, Philippus dei gratia Hispaniarum Rex, Pontifex voluntate diuina.

## ¶ Materia circa Quam.

P Rætereā, multa verba, & plurima adiectua regere possunt materiam circa quam proprietas verbiatur seu cōsistit in ablativo, vt egrōto stomacho, vīctito latte, fungor magistratu, fraudo te iure, sterno lectū tapetis, beo te diuitijs, vir magn⁹ doctrina, vir durus capite, vir duplex animo, vir præditus virtute, immunis criminē, dignus & indigitus laude. Nam laus est materia circa quam dignitas aut dignatio fit.

## ¶ Modus seu forma.

P Rætereā, quodcunq; etiam verbum, & nomen adiectuum regere possunt ablatium modum seu formam significantem, quoiescunq; aptè fieret interrogatio per quomodo, vt si quis quærat, quomodo cantas, quomodo ambulas, aptè respō-

debis, canto alta voce, submissa voce, ambulo recto corpore, incedo lento gradu. Sic dormio sopore graui, a quo animo fero aduersa, fide bona possideo, iusto titulo obtineo. Aliquando vero etiam substantium, ut si queras, quomodo hic est est magister seu doctor, respondebis nomine & titulo, non re, sic nomine petrus, cognomine paulus, nomine grammaticus, natura pater, preceptor consilij, natione germanus, Andria genere, sirus natione.

¶ Mensura vel excessus.

**A** Dhęc, omne verbum vel nomen adiectuum regere possunt accusativum vel ablatiuū mensuram denotantem, vt cingulum laxauī quatuor digitos vel digitis, hic pānus est longus tres vlnas vel tribus vlnis, hic protensus est decem palmos, vel decem palmis, turris alta trecentos pedes vel pedibus. Prętereà, omnis dictio significans excessum potest regere ablatiuū, qui significat quantitatem excessus, vt supero te doctrina, sum doctior te latino sermone, digito lato te procerior, maior te quatuor annis, multis partibus te pręstantior.

¶ Ablatiuus absolutus.

**D** Enique nullum est verbum, cui addi non posse it ablatiuus absolutus, qui solet fieri quinq̄ modis. Primò, ex duobus nominibus, vt Regę Philippo pacis leges accepit Gallia, Secundo, ex nomine & pronomine, vt me preceptore relegata est omnis barbaria, Tertio, ex nomine & participio,

# GRAMMATICAE

vt Philippo imperante totus tremit orbis. Quartò, ex pronomine & participio, vt me legēte plurimum viguit eloquentia. Quintò, ex participio præteriti, vt dicto de nomine, sermo de verbo instituatur. Resoluitur per has particulas, cùm, quia, quando, dum, vt me dormiente tu bibebas, id est, cùm aut dum ego dormirem, te impulsore feci, id est, quia tu impellebas, te imperatore hæc fiebant, id est, quando tu imperabas.

¶ Notabis tamen hac in parte vnum, quod imprimis necessarium est, nullum patere locum ablatiuo absoluto, quando ablatius & verbi suppositum ad eandem personam pertinent. Non enim dices, me negotijs plurimis implicatus, non potui ad te rescribere, sed ego negotijs plurimis implicatus, non potui ad te rescribere, nec me domum intrante nuntium offendit, sed domum intrans, nec te multa addiscente senescis, sed multa addiscens. Verum si ablatius absolutus & verbi suppositum ad diuersas personas pertineant, tunc locus erit ablatiuo absoluto, vt me magistro, tu plurimum profecisti, te præceptore magna honoris & dignitatis accessio facta est Reip. Nonnūquām etiam verbum mutatur in participium præteriti temporis, si videlicet passiuum sit, aut deponens præteritum tempus significat, vt postquam tuæ literæ mihi redditæ sunt, miro affectus sum gaudio, sic tuis mihi redditis literis miro affectus sum gaudio, Postquam sol exortus est, fugit umbra

noctis, venustius dicitur, sole exorto, fugit umbra  
noctis, tales igitur casus communes (quoties sen-  
tentia exigit) poterit scholasticus dare qualibus-  
cunque verbis, suisque nonnūquām participijs, pos-  
sunt quoque nonnullos ex illis habere in-  
terdum adiectiva nomina, nec non &  
substantiua ut iam dictum est.

Finis præceptionum  
*in librum quartum Nebrissensis.*

# TRACTATVS de figuris constru- ctionis.

EFIGVRIS constructionis tra-  
ctaturi, illud imprimis necesse est  
generatim precipiamus, quid sit fi-  
gura, & quotplex, vt deinde ad  
singulas figure species descēdam?

Quinti li. figura (autore Quintilio) est conformatio  
9.ca. I. quedam orationis, remota à communi & primum se  
offerente ratione. In scholijs gr̄ecorum figura sic  
diffinitur. figura est permutatio quedam orationis,  
aut secundum sententiam aut dictionem à vulga-  
ri & primum se offerente ratione dicendi, in ele-  
gatiorem sine tropo. Verūm cùm hę diffinitiōes  
obscurores sint, quā vt à tyrunculis intelligi pos-  
sint, satis mihi impr̄äsentiarum erit, pingui (quod  
aiunt) Minerua figuræ constructionis, ex optimis  
quibusq; grammaticis colligere, idq; breuissimè.  
Harū octo sunt species Appositio, euocatio, pro-  
lepsis, silepsis, zeuma, Antiptosis, Synthesis, atq;  
synedoche, quę sigillatim nobis explicandæ sunt.

## ¶ De appositione.

A ppositio est figura, qua duo nomina substanciua sine coniunctione copulatrice coherent

in eodem casu, quorum prius à posteriore declaratur. vt Vrbs Roma, flumen Rhenus, Quę aliquā do (si Erasmo credimus) trium substantiuorū esse potest, vt Marcus Tullius Cicero, sed propriè & frequenter inter duo duntaxat substantiua efficiuntur, vt iam exēplis demōstratum est. Sed aduerte, quod huiusmodi figura nunquā fiet inter adiectiua duo, neque inter pronomina, quia usus autorū id prohibuit. Quo fitvt his exēplis mīnimè nobis liceat vti, vt doctus bonus, honestus verecundus, album coloratum, ratio est, quia esset ineptum aggregatum (vt dialecticis placet) Et quanquā substantiua in appositiōe ferè sunt eiudē casus, à magnis tamen autoribus in diuersis interim casibus ponuntur, perinde quasi ad diuersa pertinerent, vt Vrbs Patauij apud Virgiliū, & vrbs Antiochę apud Ciceronē, quæ autoritates nō sunt nobis, imitādē ratio est in promptu, quoniā nomina figuræ appositiōnis debent eandem rem significare & regi ab eodem verbo. Aliquando rectē in diuerso casu ponuntur, Vt ars Antonij, liber Roderici, illud non eget admonitione, posse appositionem fieri per omnes casus, vt pāsim exempla apud autores reperties, vt sequor Martinum virum eruditum. Inseruio Antonio viro optimo, &c. Debent etiam eiusdem esse numeri substantiua, nam nō dicimus flumina Rhenus, Vrbes Roma, id tamē perpetuò nō seruatur, nam quoties alterum substantiuorum caret numero singulari, aut est nomen collectuum,